
令和3年9月1日 定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）

令和3年9月1日 現在選挙人名簿登録者数（国内）
男 女 計

高 知 市 126,459 148,651 275,110

室 戸 市 5,428 5,958 11,386

安 芸 市 6,992 7,760 14,752

南 国 市 18,525 20,820 39,345

土 佐 市 10,850 11,882 22,732

須 崎 市 8,549 9,295 17,844

宿 毛 市 7,995 9,118 17,113

土 佐 清 水 市 5,431 6,126 11,557

四 万 十 市 13,319 15,098 28,417

香 南 市 13,362 14,458 27,820

香 美 市 10,415 11,894 22,309

市 計 227,325 261,060 488,385

東 洋 町 1,009 1,082 2,091

奈 半 利 町 1,258 1,489 2,747

田 野 町 1,080 1,200 2,280

安 田 町 1,098 1,187 2,285

北 川 村 528 580 1,108

馬 路 村 358 384 742

芸 西 村 1,437 1,647 3,084

小 計 6,768 7,569 14,337

本 山 町 1,392 1,580 2,972

大 豊 町 1,442 1,673 3,115

小 計 2,834 3,253 6,087

土 佐 町 1,571 1,681 3,252

大 川 村 161 158 319

小 計 1,732 1,839 3,571

い の 町 9,141 10,257 19,398

仁 淀 川 町 2,172 2,406 4,578

小 計 11,313 12,663 23,976

中 土 佐 町 2,646 3,063 5,709

佐 川 町 5,021 5,730 10,751

越 知 町 2,211 2,546 4,757

梼 原 町 1,406 1,535 2,941

日 高 村 2,050 2,318 4,368

津 野 町 2,316 2,586 4,902

四 万 十 町 6,742 7,544 14,286

小 計 22,392 25,322 47,714

大 月 町 2,088 2,220 4,308

三 原 村 645 689 1,334

黒 潮 町 4,473 4,993 9,466

小 計 7,206 7,902 15,108

52,245 58,548 110,793

279,570 319,608 599,178

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）
（前  回  定  時  登  録  と  の  比  較）

増減（Ａ）－（Ｂ）

現在 現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 126,459 148,651 275,110 126,779 149,007 275,786 -320 -356 -676

室 戸 市 5,428 5,958 11,386 5,478 6,005 11,483 -50 -47 -97

安 芸 市 6,992 7,760 14,752 7,046 7,807 14,853 -54 -47 -101

南 国 市 18,525 20,820 39,345 18,556 20,881 39,437 -31 -61 -92

土 佐 市 10,850 11,882 22,732 10,884 11,906 22,790 -34 -24 -58

須 崎 市 8,549 9,295 17,844 8,614 9,370 17,984 -65 -75 -140

宿 毛 市 7,995 9,118 17,113 8,019 9,175 17,194 -24 -57 -81

土 佐 清 水 市 5,431 6,126 11,557 5,484 6,204 11,688 -53 -78 -131

四 万 十 市 13,319 15,098 28,417 13,377 15,175 28,552 -58 -77 -135

香 南 市 13,362 14,458 27,820 13,399 14,490 27,889 -37 -32 -69

香 美 市 10,415 11,894 22,309 10,372 11,939 22,311 43 -45 -2

市 計 227,325 261,060 488,385 228,008 261,959 489,967 -683 -899 -1,582

東 洋 町 1,009 1,082 2,091 1,023 1,090 2,113 -14 -8 -22

奈 半 利 町 1,258 1,489 2,747 1,268 1,486 2,754 -10 3 -7

田 野 町 1,080 1,200 2,280 1,095 1,205 2,300 -15 -5 -20

安 田 町 1,098 1,187 2,285 1,109 1,208 2,317 -11 -21 -32

北 川 村 528 580 1,108 527 583 1,110 1 -3 -2

馬 路 村 358 384 742 350 379 729 8 5 13

芸 西 村 1,437 1,647 3,084 1,441 1,650 3,091 -4 -3 -7

小 計 6,768 7,569 14,337 6,813 7,601 14,414 -45 -32 -77

本 山 町 1,392 1,580 2,972 1,414 1,600 3,014 -22 -20 -42

大 豊 町 1,442 1,673 3,115 1,453 1,698 3,151 -11 -25 -36

小 計 2,834 3,253 6,087 2,867 3,298 6,165 -33 -45 -78

土 佐 町 1,571 1,681 3,252 1,588 1,694 3,282 -17 -13 -30

大 川 村 161 158 319 158 159 317 3 -1 2

小 計 1,732 1,839 3,571 1,746 1,853 3,599 -14 -14 -28

い の 町 9,141 10,257 19,398 9,208 10,337 19,545 -67 -80 -147

仁 淀 川 町 2,172 2,406 4,578 2,181 2,430 4,611 -9 -24 -33

小 計 11,313 12,663 23,976 11,389 12,767 24,156 -76 -104 -180

中 土 佐 町 2,646 3,063 5,709 2,676 3,094 5,770 -30 -31 -61

佐 川 町 5,021 5,730 10,751 5,024 5,760 10,784 -3 -30 -33

越 知 町 2,211 2,546 4,757 2,230 2,562 4,792 -19 -16 -35

梼 原 町 1,406 1,535 2,941 1,424 1,550 2,974 -18 -15 -33

日 高 村 2,050 2,318 4,368 2,052 2,342 4,394 -2 -24 -26

津 野 町 2,316 2,586 4,902 2,305 2,584 4,889 11 2 13

四 万 十 町 6,742 7,544 14,286 6,796 7,598 14,394 -54 -54 -108

小 計 22,392 25,322 47,714 22,507 25,490 47,997 -115 -168 -283

大 月 町 2,088 2,220 4,308 2,099 2,239 4,338 -11 -19 -30

三 原 村 645 689 1,334 642 693 1,335 3 -4 -1

黒 潮 町 4,473 4,993 9,466 4,514 5,014 9,528 -41 -21 -62

小 計 7,206 7,902 15,108 7,255 7,946 15,201 -49 -44 -93

52,245 58,548 110,793 52,577 58,955 111,532 -332 -407 -739

279,570 319,608 599,178 280,585 320,914 601,499 -1,015 -1,306 -2,321

令和3年9月1日

今回定時登録時名簿登録者数(Ａ) 前回定時登録時名簿登録者数(Ｂ)

市 町 村 名 令和3年9月1日 令和3年6月1日

（登録基準日：令和3年9月1日） （登録基準日：令和3年6月1日）

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録における選挙人名簿登録者数（国内）に関する参考事項

１．登録者数の年次比較 ５．登録者の増加団体・減少団体
年次 登録者数 　前回比　 備考 　（１）増加団体数 3 団体 28 人

人数 増減率 0 市 0 人

平成31年3月1日 613,767 -1,387 -0.23 1 町 13 人

令和元年6月登録日 612,855 -912 -0.15 2 村 15 人

令和元年9月登録日 610,135 -2,720 -0.44

令和元年12月登録日 609,144 -991 -0.16 　（２）減少団体数 31 団体 2,349 人

令和2年3月登録日 607,810 -1,334 -0.22 11 市 1,582 人

令和2年6月1日 606,899 -911 -0.15 16 町 731 人

令和2年9月1日 604,414 -2,485 -0.41 4 村 36 人

令和2年12月1日 603,694 -720 -0.12

令和3年3月1日 602,320 -1,374 -0.23 　（３）増減なし 0 団体 0 人

令和3年6月1日 601,499 -821 -0.14 0 市

令和3年9月1日 599,178 -2,321 -0.39 0 町

0 村

２．登録者の多い団体、少ない団体

順位 多い団体 少ない団体

1 高知市 275,110 大川村 319 ６．新有権者の数

2 南国市 39,345 馬路村 742 1,564 人

3 四万十市 28,417 北川村 1,108

4 香南市 27,820 三原村 1,334 　  全登録者に占める割合

5 土佐市 22,732 東洋町 2,091 1,564 ÷ 599,178 0.26 ％

6 香美市 22,309 田野町 2,280

7 いの町 19,398 安田町 2,285

8 須崎市 17,844 奈半利町 2,747

9 宿毛市 17,113 梼原町 2,941 ７．県全体の登録者数の５０分の１の数

10 安芸市 14,752 本山町 2,972 11,984 人

３．登録者数の増加・減少団体（前回比） 　（１）高知県の条例の制定又は改廃の請求

順位 多い団体 少ない団体 　（２）監査の請求

1 馬路村 13 高知市 -676

2 津野町 13 いの町 -147 ８．県全体の登録者数の４０万を超える数に

3 大川村 2 須崎市 -140 　６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の

4 三原村 -1 四万十市 -135 　１を乗じて得た数を合算した数

5 香美市 -2 土佐清水市 -131 166,530 人

6 北川村 -2 四万十町 -108

7 奈半利町 -7 安芸市 -101 　（１）高知県議会の解散の請求

8 芸西村 -7 室戸市 -97 　（２）高知県知事の解職の請求

9 田野町 -20 南国市 -92 　（３）高知県の主要公務員の解職の請求

10 東洋町 -22 宿毛市 -81 　（４）高知県教育委員会の委員の解職の請求

４．登録者の増減率の高い・低い団体（前回比）

順位 高い団体 低い団体

1 馬路村 1.78 本山町 -1.39

2 大川村 0.63 安田町 -1.38

3 津野町 0.27 大豊町 -1.14

4 香美市 -0.01 土佐清水市 -1.12

5 三原村 -0.07 梼原町 -1.11

6 北川村 -0.18 中土佐町 -1.06

7 芸西村 -0.23 東洋町 -1.04

8 南国市 -0.23 土佐町 -0.91

9 高知市 -0.25 田野町 -0.87

10 香南市 -0.25 室戸市 -0.84

令和3年9月1日



現在 現在 増減（Ａ）－（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 78,289 93,311 171,600 78,446 93,486 171,932 -157 -175 -332

室 戸 市 5,428 5,958 11,386 5,478 6,005 11,483 -50 -47 -97

安 芸 市 6,992 7,760 14,752 7,046 7,807 14,853 -54 -47 -101

南 国 市 18,525 20,820 39,345 18,556 20,881 39,437 -31 -61 -92

香 南 市 13,362 14,458 27,820 13,399 14,490 27,889 -37 -32 -69

香 美 市 10,415 11,894 22,309 10,372 11,939 22,311 43 -45 -2

東 洋 町 1,009 1,082 2,091 1,023 1,090 2,113 -14 -8 -22

奈 半 利 町 1,258 1,489 2,747 1,268 1,486 2,754 -10 3 -7

田 野 町 1,080 1,200 2,280 1,095 1,205 2,300 -15 -5 -20

安 田 町 1,098 1,187 2,285 1,109 1,208 2,317 -11 -21 -32

北 川 村 528 580 1,108 527 583 1,110 1 -3 -2

馬 路 村 358 384 742 350 379 729 8 5 13

芸 西 村 1,437 1,647 3,084 1,441 1,650 3,091 -4 -3 -7

本 山 町 1,392 1,580 2,972 1,414 1,600 3,014 -22 -20 -42

大 豊 町 1,442 1,673 3,115 1,453 1,698 3,151 -11 -25 -36

土 佐 町 1,571 1,681 3,252 1,588 1,694 3,282 -17 -13 -30

大 川 村 161 158 319 158 159 317 3 -1 2

144,345 166,862 311,207 144,723 167,360 312,083 -378 -498 -876

高 知 市 ２ 48,170 55,340 103,510 48,333 55,521 103,854 -163 -181 -344

土 佐 市 10,850 11,882 22,732 10,884 11,906 22,790 -34 -24 -58

須 崎 市 8,549 9,295 17,844 8,614 9,370 17,984 -65 -75 -140

宿 毛 市 7,995 9,118 17,113 8,019 9,175 17,194 -24 -57 -81

土 佐 清 水 市 5,431 6,126 11,557 5,484 6,204 11,688 -53 -78 -131

四 万 十 市 13,319 15,098 28,417 13,377 15,175 28,552 -58 -77 -135

い の 町 9,141 10,257 19,398 9,208 10,337 19,545 -67 -80 -147

仁 淀 川 町 2,172 2,406 4,578 2,181 2,430 4,611 -9 -24 -33

中 土 佐 町 2,646 3,063 5,709 2,676 3,094 5,770 -30 -31 -61

佐 川 町 5,021 5,730 10,751 5,024 5,760 10,784 -3 -30 -33

越 知 町 2,211 2,546 4,757 2,230 2,562 4,792 -19 -16 -35

梼 原 町 1,406 1,535 2,941 1,424 1,550 2,974 -18 -15 -33

日 高 村 2,050 2,318 4,368 2,052 2,342 4,394 -2 -24 -26

津 野 町 2,316 2,586 4,902 2,305 2,584 4,889 11 2 13

四 万 十 町 6,742 7,544 14,286 6,796 7,598 14,394 -54 -54 -108

大 月 町 2,088 2,220 4,308 2,099 2,239 4,338 -11 -19 -30

三 原 村 645 689 1,334 642 693 1,335 3 -4 -1

黒 潮 町 4,473 4,993 9,466 4,514 5,014 9,528 -41 -21 -62

135,225 152,746 287,971 135,862 153,554 289,416 -637 -808 -1,445

279,570 319,608 599,178 280,585 320,914 601,499 -1,015 -1,306 -2,321

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、一宮、秦、初月、大津、
　　　　　三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別選挙人名簿登録者数（国内）

令和3年9月1日 令和3年6月1日

（登録基準日：令和3年9月1日） （登録基準日：令和3年6月1日）

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡



定時登録時における在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和3年9月1日 時点在外選挙人名簿登録者数（国外）

男 女 計

高 知 市 39 94 133

室 戸 市 5 3 8

安 芸 市 5 7 12

南 国 市 4 15 19

土 佐 市 24 38 62

須 崎 市 18 21 39

宿 毛 市 5 9 14

土 佐 清 水 市 5 11 16

四 万 十 市 2 11 13

香 南 市 6 11 17

香 美 市 3 11 14

市 計 116 231 347

東 洋 町 1 0 1

奈 半 利 町 0 0 0

田 野 町 1 3 4

安 田 町 0 0 0

北 川 村 1 2 3

馬 路 村 1 0 1

芸 西 村 1 2 3

小 計 5 7 12

本 山 町 4 4 8

大 豊 町 3 2 5

小 計 7 6 13

土 佐 町 6 5 11

大 川 村 1 2 3

小 計 7 7 14

い の 町 44 43 87

仁 淀 川 町 10 13 23

小 計 54 56 110

中 土 佐 町 4 6 10

佐 川 町 10 12 22

越 知 町 8 11 19

梼 原 町 11 11 22

日 高 村 1 4 5

津 野 町 11 18 29

四 万 十 町 23 23 46

小 計 68 85 153

大 月 町 0 1 1

三 原 村 0 0 0

黒 潮 町 7 8 15

小 計 7 9 16

148 170 318

264 401 665

令和3年9月1日

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



現在 現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 27 55 82 26 53 79 1 2 3

室 戸 市 5 3 8 5 3 8 0 0 0

安 芸 市 5 7 12 5 7 12 0 0 0

南 国 市 4 15 19 4 15 19 0 0 0

香 南 市 6 11 17 6 11 17 0 0 0

香 美 市 3 11 14 3 10 13 0 1 1

東 洋 町 1 0 1 1 0 1 0 0 0

奈 半 利 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

田 野 町 1 3 4 1 3 4 0 0 0

安 田 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

馬 路 村 1 0 1 1 0 1 0 0 0

芸 西 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

本 山 町 4 4 8 4 4 8 0 0 0

大 豊 町 3 2 5 3 2 5 0 0 0

土 佐 町 6 5 11 6 5 11 0 0 0

大 川 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

69 122 191 68 119 187 1 3 4

高 知 市 ２ 12 39 51 12 38 50 0 1 1

土 佐 市 24 38 62 24 39 63 0 -1 -1

須 崎 市 18 21 39 18 21 39 0 0 0

宿 毛 市 5 9 14 5 9 14 0 0 0

土 佐 清 水 市 5 11 16 5 11 16 0 0 0

四 万 十 市 2 11 13 2 10 12 0 1 1

い の 町 44 43 87 44 43 87 0 0 0

仁 淀 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

中 土 佐 町 4 6 10 4 6 10 0 0 0

佐 川 町 10 12 22 10 12 22 0 0 0

越 知 町 8 11 19 8 11 19 0 0 0

梼 原 町 11 11 22 11 11 22 0 0 0

日 高 村 1 4 5 1 4 5 0 0 0

津 野 町 11 18 29 11 19 30 0 -1 -1

四 万 十 町 23 23 46 23 23 46 0 0 0

大 月 町 0 1 1 0 1 1 0 0 0

三 原 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

黒 潮 町 7 8 15 7 8 15 0 0 0

195 279 474 195 279 474 0 0 0

264 401 665 263 398 661 1 3 4

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、
　　　　　一宮、秦、初月、大津、三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和3年9月1日 令和3年6月1日
在外選挙人名簿登録者数 在外選挙人名簿登録者数

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名
増減（Ａ）－（Ｂ）

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡


